ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ТРЕХСТОРОННЯЯ КОМИССИЯ ПО
РЕГУЛИРОВАНИЮ СОЦИАЛЬНО-ТРУДОВЫХ ОТНОШЕНИЙ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА МИШКИНСКИЙ РАЙОН

Протокол
заседания Территориальной трехсторонней комиссии по регулированию

социально-трудовых отношений
от 02 июня 2020 года.

Вела заседание: Координатор стороны, представляющей Администрацию в ТТК,
заместитель главы администрации по кадрам и социальным вопросам Муниципального
района Мишкинский район - Александрова Л.Г.

Секретарь - Легостаева Л.Н.
Присутствовали:
Координаторы сторон, члены Территориальной трехсторонней комиссии,

руководители предприятий, учреждений, организаций, приглашенные.

Рассмотрены вопросы по плану работы Территориальной трехсторонней комиссии.

1.Организация отдыха детей в летнее время.
2.0 ходе уведомительной регистрации коллективных договоров.
3.Программы временного трудоустройства несовершеннолетних в свободное от учебы
время, программы стажировки инвалидов, выпускников.
4.0 реализации на территории муниципального района пилотного проекта «Прямые
выплаты» по выплатам пособий органами Фонда социального страхования Российской
Федерации.
5.06 организации работы по пресечению распространения коронавирусной инфекции.
б.Итоги месячника по охране труда. О реализации сторонами социального партнерства
обязательств в области улучшения условий, охраны труда и оздоровления окружающей
среды. Использование средств Фонда социального страхования на предупредительные
меры по охране труда.

Решения Территориальной трехсторонней комиссии:

1. Организация отдыха детей в летнее время. Выступили: координатор от
стороны Администрации Л.Г.Александрова, специалист МКУ Отдел образования
Администрации муниципального района Мишкинский район Килинбаева А.С.

Территориальная трехсторонняя комиссия по регулированию социально-трудовых
отношений отмечает, что работа по организации отдыха, оздоровления и занятости детей
и подростков находится в центре внимания Администрации района. Проведено заседание
межведомственной комиссии, принято постановление Администрации МР Мишкинский
район №122 от 19 февраля 2020 года, согласно которому ведется работа по организации
оздоровительной кампании.

Финансовое обеспечение детской оздоровительной кампании на текущий год
следующее:

Из республиканского бюджета выделено
- 5425000 рублей (в 2019г - 5421700) на организацию лагерей с дневным пребыванием,

на отдых детей работников предприятий и организаций в загородных лагерях и санаториях.
- 1113200 рублей на организацию отдыха и оздоровления детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, детей находящихся в трудной жизненной ситуации.
За счет республиканского бюджета на весенних каникулах в 12 ЛДП охвачено 380

детей.
на летние каникулы при образовательных учреждениях будут организованы:
22 лагеря с дневным пребыванием (ЛДП) - 950 детей

Согласно протокола республиканской межведомственной комиссии по обеспечению
отдыха и оздоровления детей (от 13 февраля 2020 г) финансирование из бюджета Республики
Башкортостан на оплату набора продуктов питания в ЛДП 115 рублей 70 коп в сутки на 1
ребенка.

Работу ЛДП и ЛТО планируется провести с 03 по 23 августа.
Из 22 учреждений санитарно-эпидемиологическое заключении о соответствии имеют

21 лагерь. МБОУ СОШ им.А.Искандарова д.Ирсаево получили несоответствие. Будем
повторно подавать документы.

Из бюджета муниципального образования планируется выделить 300000 рублей:
-на организацию 14 лагерей труда и отдыха (ЛТО) для 306 подростков
-на проведение лагеря с дневным пребыванием «Десантник» (25 путевок)
- на проведение многодневного похода (25 детей).
В спортивно-оздоровительном лагере «Старт» планируется провести 2 смены: с 13.07. -

02.08.2020г, с 05.08. - 25.08.2020г
По рекомендациям Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей

и благополучия человека в стационарных организациях отдыха и оздоровления
наполняемость групп и отрядов должна составлять не более 50% от проектной мощности.

За 2 смены мы сможем оздоровить 100 детей.
Стоимость пребывания одного ребенка в сутки в загородном лагере - 867,7 рублей.

Стоимость путевки - 18221,7 рублей.
В загородном лагере будет оздоровлено 30 детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей и 20 детей из многодетных и малоимущих семей. 10 детей будут
направлены в оздоровительные лагеря при санаториях на осенние каникулы.

Охват детей экономичными формами отдыха по линии дополнительного образования и
комитета по физической культуре, спорту и туризму и молодежной политике составит 526
человек.

Совместно с ГКУ Центр занятости населения Мишкинского района планируется
трудоустроить 130 подростков.

С целью формирования у детей культуры здорового образа жизни по линии ДЮСШ на
582 детей района планируется организовать 20 дворовых площадок по месту жительства.

В итоге в течение года отдыхом, оздоровлением и занятостью планируется охватить
2654 детей и подростков - это 89% от всего количества детей с 1 по 10 классы.

в летний период будет охвачено 1972 детей, это составит 66% от всего количества
детей с 1 по 10 классы.

В целях организации единого информационного пространства в сфере образования
ведется работа в государственной информационной системе «Единая система учета детей и
подростков Республики Башкортостан, нуждающихся и пользующихся услугами в сфере
отдыха и оздоровления». Предприятия и учреждения района могут регистрироваться в
системе по ссылке https://rest.edu-rb.ru/ и подать заявку на отдых и оздоровление детей
сотрудников.

Комиссия решила:

1 .Информацию выступающих принять к сведению.
2. С целью совершенствования работы по отдыху, оздоровлению и занятости

детей и подростков отделу образования продолжить работу по реализации «Дорожной
карты муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан по развитию
образования до 2025 года», утвержденной постановлением Администрации
муниципального района Мишкинский район РБ от 15.11.2017 года № 1309. Обеспечить
контроль за работой лагерей дневного пребывания и спортивно-оздоровительного лагеря
«Старт».

3. Сторонам социального партнерства в целях автоматизации процесса учета детей и
подростков, нуждающихся и пользующихся услугами в сфере отдыха и оздоровления,
использовать государственную информационную систему «Единая система учета детей и
подростков Республики Башкортостан, нуждающихся и пользующихся услугами в сфере

https://rest.edu-rb.ru/

отдыха и оздоровления». Рекомендовать предприятиям и учреждениям района
регистрироваться в системе по ссылке https://rest.edu-rb.ru/ и подать заявку на отдых и
оздоровление детей сотрудников.

2,0 ходе уведомительной регистрации коллективных договоров. Координатор
Территориальной трехсторонней комиссии от Администрации Александрова Л.Г.,
координатор стороны работодателей Фатхинуров А.А., специалист по труду отдела ГКУ
Северный межрайонный ЦЗН по Мишкинскому району Л.Н.Легостаева.

Комиссия решила:
1 .Информации выступающих принять к сведению.
2. Сторонам принять меры по выполнению принятых обязательств.
3. Сторонам социального партнерства трехсторонней территориальной

комиссии инициировать работу по заключению коллективных договоров в
предприятиях малого бизнеса района.

4. Специалисту по труду отдела ГКЦ Северный МЦЗН по Мишкинскому
району продолжить работу по осуществлению контроля за выполнением коллективных
договоров и соглашений, заключенных на территориальном уровне социального
партнерства.

5. Обеспечить конструктивное взаимодействие сторон социального партнерства
в выработке согласованных решений, способствующих смягчению негативного
воздействия финансово-экономического кризиса на социальную сферу, сохранение
социальной стабильности в МР.

5. Способствовать созданию для трудоспособного населения экономических
условий, позволяющих за счет собственных доходов обеспечить более высокий уровень
социального потребления качественных социальных услуг и достойный уровень жизни.

6. Предусматривать в коллективных договорах предприятий, организаций,
учреждений меры государственной и общественной поддержки, защиты прав и
интересов женщин, детей. Содействовать реализации программ, направленных на
решение проблем материнства и детства, уделяя большое внимание предоставлению,
предусмотренных законодательством гарантий для работающих женщин, мер
социальной защиты женщин. Необходимо поднять статус семьи, как основного элемента
общества. Проводить согласованную работу сторон социального партнерства в области
развития культуры, спорта, организации детского и семейного отдыха, сохранения и
укрепления института семьи в обществе. Способствовать укреплению нравственного и
физического здоровья молодежи, проводить мероприятия по повышению гражданско-
патриотического воспитания подростков и молодежи, предупреждению негативных явлений
среди работающей молодежи.

3.«Программы временного трудоустройства несовершеннолетних в свободное
от учебы время, программы стажировки инвалидов, выпускников». Выступил

исполняющий обязанности начальника отдела ГКУ Северный межрайонный ЦЗН по
Мишкинскому району М.В.Кильмакаев.

Комиссия решила:
1 .Информацию выступающего принять к сведению.
2.Сторонам социального партнерства обеспечить рациональную занятость населения,

создание условий для профессионального роста работников, регулирование трудовой
миграции. Своевременно и в полном объеме информировать Центр занятости населения
Мишкинского района о наличии вакантных мест. Обеспечивать взаимодействие сторон
социального партнерства в целях содействия занятости населения и социальной защиты
безработных граждан, способствовать выполнению программных мероприятий по
обеспечению выполнения квот по трудоустройству инвалидов.

3.Сторонам социального партнерства реализовать меры, направленные на
повышение эффективности использования трудового потенциала муниципального района,
содействию занятости населения, снижению напряженности на рынке труда,

https://rest.edu-rb.ru/

трудоустройству инвалидов, способствовать выполнению Программ временного
трудоустройства несовершеннолетних в свободное от учебы время, стажировки
инвалидов, выпускников.

4. «О реализации на территории муниципального района пилотного проекта
«Прямые выплаты» по выплатам пособий органами Фонда социального
страхования Российской Федерации». Выступила главный бухгалтер Филиала №

8 отделения ФСС г. Бирск Г.Б.Бакирова.
Решения комиссии:

1 .Информацию выступающего принять к сведению.
2.Продолжить реализацию на территории муниципального района пилотного

проекта «Прямые выплаты» по выплатам пособий органами Фонда социального
страхования Российской Федерации.

5. Об организации работы по пресечению распространения коронавирусной
инфекции. Выступили координатор от стороны Администрации, заместитель главы

администрации по кадрам и социальным вопросам Муниципального района Мишкинский
район - Александрова Л.Г.Александрова Л.Г., главный врач ГБУЗ РБ Мишкинская ЦРБ
Абзалтдинов И.Ж..

Комиссия решила:
1. Информацию выступающих принять к сведению.
2. Продолжить проведение работы по пресечению распространения коронавирусной

инфекции. Принять меры по ограничению проведения массовых культурных, спортивных и
других мероприятий, усилить контроль за санитарно-гигиеническим состоянием
используемых помещений и поддерживать неснижаемый запас средств индивидуальной
защиты.

6. Итоги месячника по охране труда, О реализации сторонами социального
партнерства обязательств в области улучшения условий, охраны труда и
оздоровления окружающей среды. Использование средств Фонда социального
страхования на предупредительные меры по охране труда. Выступили главный

специалист по охране труда Администрации муниципального района Мишкинский район
Фаттахов Ф.Ф., директор спортивно-оздоровительного лагеря «Старт» Р.Ш.Шайбаков,
специалист Филиала № 8 отделения ФСС г. Бирск С.Г.Кабитов.

Комиссия решила:
1. Информации выступающих принять к сведению.
2. Сторонам социального партнерства продолжить работу по выполнению

обязательств в области улучшения условий, охраны труда и оздоровления окружающей
среды. Продолжить работу по проведению специальной оценки условий труда в
учреждениях, организациях муниципального района Мишкинский район и в
индивидуальных предприятиях района. До 01 июля 20ДС года подать заявки в ФСС на
возврат 20 % средств и направить их направить их на мероприятия по охране труда у себя
на предприятии.

3.Обеспечить выполнение предусмотренных мероприятий по охране труда в лагерях
дневного пребывания и спортивно-оздоровительном лагере «Старт».

Координатор:
Секретарь:

Л.Г. Александрова
Л.Н. Легостаева

КООРДИНАТОРЫ СТОРОН:

Л.Г.Александрова А.А.Фатхинуров Гафуров А.Р.